温州市卫生健康委员会

温州市农业农村局文件

温州市市场监督管理局

温卫发〔2021〕 78 号

温州市卫生健康委员会 温州市农业农村局

温州市市场监督管理局

关于印发 2021年温外！市食品安全标准跟踪评价

工作方案的通知

各县（市、区）卫生健康局，龙港市社会事业局，浙南产业集聚

区民政和卫生健康局，农业农村局、市场监管局，市疾控中心、

市卫生监督所：

为贯彻落实《食品安全法》，切实做好 2021 年食品安全标准

跟踪评价工作，根据浙江省卫生健康委、农业农村厅、市场监管

局部署要求，结合我市实际，市卫生健康委会同市农业农村局、

市市场监管局联合制定了 《2021 年温州市食品安全标准跟踪评

1

价工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

2021年温州市食品安全标准跟踪评价

工作方案

为贯彻落实《食品安全法》和省卫生健康委等三部门部署要

求，切实做好 2021 年食品安全标准跟踪评价工作，特制定本方

案。

工作目标与原则

{
	 围绕建立“最严谨的标准”，通过标准跟踪评价，全面深入

了解食品安全标准执行中存在的问题和困难，为标准制定、修订

工作和进一步完善我国食品安全标准体系提供参考依据。

在标准跟踪评价过程中加强食品安全标准培训与宣贯，坚持

常规与重点相结合、线上与线下相结合，主动为各方解疑释惑，

提升标准指导、解答服务水平。通过会同相关部门开展标准跟踪

评价，建立和完善标准联合工作机制，不断提高标准工作的透明

度与社会参与水平。

工作任务

（一）跟踪评价重点标准。

根据浙江省卫生健康委、农业农村厅、市场监管局联合下发

的《2021 年浙江省食品安全标准跟踪评价工作方案》（浙卫发函

3

[2021J 60 号）要求，结合我市实际，确定 2021 年温州市食品

安全标准跟踪评价重点标准如下：

1.《食品安全国家标准 冷冻饮品和制作料》(GB

2759-2O15)、《食品安全国家标准干海参》(GB 31602-2015)0

2．上述产品标准中涉及的理化检验、微生物检验方法、通用

标准中相关指标。

3.《浙江省食品安全地方标准 干制铁皮石解花》(DB33/

301 1-2020 ). 《浙江省食品安全地方标准 干制铁皮石解叶》

(DB33/ 3012-2020 ),

（二）跟踪评价要点。

食品安全国家标准的跟踪评价主要以各类食品产品为对象，

采用量化评分的方式，横向评价不同类别食品产品涉及的食品安

全标准的科学性、适用性和完整性等内容。主要包括标准适用范

围是否合理，在通用标准中对应的食品分类是否清晰，引用通用

标准是否适当，涉及通用标准中各项安全指标要求是否合理，标

签要求是否合理，生产经营过程的卫生要求是否满足食品安全需

要，产品所适用的其他推荐性标准与食品安全标准是否存在交

叉、矛盾，产品标准所引用的检验方法是否可行等。

浙江省食品安全地方标准的跟踪评价主要从标准实施效果、

标准文本内容、标准指标和技术要求等方面进行整体评价。

三、工作方法

广泛宣传跟踪评价意见反馈平台。国家食品安全风险

评估中心及省卫生健康委分别建立了食品安全国家标准、地方标

准跟踪评价及意见反馈平台（国家标准跟踪评价平台，网址为：

http ://www.cfsa.net.cnlnewPage币ageType aspx；地方标准跟踪评价

平台网址为 ・ http://spaqbz.zjwjw.gov.cnlpingj  ia.htm)。市卫生健康

委、农业农村局和市场监管局应当在其网站上主动链接并宣传国

家标准、地方标准跟踪评价平台，及时组织动员食品监管部门、

行业协会（学会）、生产经营者、科研机构、检验机构、教育机

构等，通过以上 2 个平台反馈标准有关意见建议。

专项收集食品安全标准实施中的问题和建示义。针对本

年度确定的跟踪评价重点标准，市卫生健康委会同市市场监管

局、农业农村局等部门采取培训会、座谈会、网上调查、实地调

查、专家咨询、专题研究等方式听取各方意见建议，认真研究，

合理评估各方意见建议。其中，全市要对每项食品安全国家标准

完成不少于 30 份调查问卷，包括生产企业 10 份、监管部门 10

份、检验机构 8 份、行业协会 2 份；浙江省食品安全地方标准完

成不少于 30 份调查问卷。各部门也可结合实际，科学设置调查

对象比例。同时，各部门要落实专人将问卷调查结果填报至国家

标准、地方标准跟踪评价平台。

四、工作分工

市卫生健康委员会同市农业农村局、市市场监管局等

部门，根据监管职责和评价需求分工协作，做好我市食品安全国

家标准、地方标准的跟踪评价工作，市卫生健康委和市农业农村

局重点完成检验机构的调查问卷，市市场监管局重点完成生产企

业、监管部门及行业协会的调查问卷。

市疾控中心为跟踪评价工作市级技术指导牵头单位，

负责标准宣贯和跟踪评价专题培训，收集市级部门对食品安全国

家标准的意见建议，汇总、研究、分析并及时向市卫生健康委报

送跟踪评价工作报告。

各县（市、区）卫生健康局、市场监管局、农业农村

局等部门协助和配合完成我市食品安全标准跟踪评价工作。

五、工作要求

各有关单位要充分认识食品安全标准跟踪评价工作的

重要性，跟踪评价工作已纳入省级食品安全年度工作计划和考核

内容。市卫生健康委、市农业农村局和市市场监管局根据本方案

要求，结合实际，做好宣贯培训工作，落实人员，落实经费，按

时完成工作任务，确保跟踪评价工作顺利实施。

请各部门于 9 月 1 日前完成今年重点标准的专项跟踪

评价工作，市疾控中心于 10 月 1 日前将工作总结（包括跟踪评

价工作安排、完成情况、结果分析、总结及建议等）及附件 3-7,

以纸质版和电子版的形式分别报送市卫生健康委和省疾控中心。

（三）各部门通过跟踪评价发现的问题，尤其是对标准误解、

缺乏认识等问题，要及时给予指导、解答，提升标准服务水平，

在工作开展过程中有好的经验做法请及时形成信息上报。

市疾控中心联系人：高四海，电话：05 7 7-55 597987，电子

邮箱：，地址：温州市新城大道 41 号。

市卫生健康委联系人：李鹏海，电话：8858 0186。

附件：1．食品安全国家标准跟踪评价问卷调查表

2．浙江省食品安全地方标准跟踪评价问卷调查表

3．食品安全标准跟踪评价企业本底情况登记表

4．食品安全标准跟踪评价意见建议汇总表

5．食品安全标准跟踪评价调查情况汇总表

6．食品安全标准跟踪评价参加人员类别汇总表

7．食品安全标准跟踪评价收集建议方式汇总表

附件 1

食品安全国家标准跟踪评价问卷调查表

【调查目的与填写指南】

此问卷为食品安全国家标准跟踪评价的食品产品专项评价问卷。请您从您熟悉或关注的

食品产品入手，从标准的科学性、适用性、完整性等方面对该类食品所涉及的通用标准、产

品标准、生产经营规范及检测方法进行整体评价，以便我们了解标准的执行情况，验证标准

在保障食品安全方面发挥的作用。您的评价结果将为进一步完善我国食品安全国家标准体系

提供参考。

请根据您的理解与工作经验，对以下问题进行选择和判断。客观题（选择题），请直接

点击您认为正确的选项；主观题，请直接输入文字表述您的意见和建议。此问卷单次填写只

能对单项食品产品涉及的标准进行评价 f 如果您有意愿评价多项不同食品产品的标准情况，

请您再次填写此问卷。

所属机构名称【填空题」＊

请选择省份城市与地区：【填空题l*

l．您属于以下哪类人员： 〔单选题〕＊

。食品生产经营企业人员

。行业协会人员

。卫生健康部门人员

0市场监管部门人员

。农业农村部门人员

。海关人员

。其他检测机构人员

。科研院校人员

。其他人员

冲
卜
叉

叹

8

步卜
2．请根据您的工作内容，选择一种适当的食品类别。 「单选题〕＊

纂羹梅撇滩龚撬瓣锄耀蒸蒸夔瓤舞酬撇黔黔械襄琢蒙

。乳及乳制品

。肉及肉制品

。水产及水产制品

。蛋及蛋制品

。粮食及粮食制品（包括焙烤食品）

。油脂

。饮料、冷冻饮品

。果蔬、食用菌、坚果、籽类

。糖果、巧克力、甜味料

。调味品

。酒类

。特殊膳食类食品（如婴幼儿配方食品）

。其他产品类别（如食品加工用酵母、保健食品、膨化食品、罐头食

品、胶原蛋白肤） 	 *

3．您工作中主要关注上述食品类别中的哪种食品产品？请填写一种食品产品的具体名称。
	 「填空题」＊

4．该食品产品在生产、经营、流通、销售等环节涉及以下哪些食品安全通用标准？请您勾

选后，填写所选标准的名称。 「多选题〕＊

口GB 2762-2017 口GB 2761-2017

JGB 2992 1-2013 oGB 2763-2019

口GB 3 1650-2019 DGB 14880-2012

口GB 2760-2014 口GB 7718-2011

oGB28050-2011 oGB 13432-2013

oGB 14881-2013 oGB 31621-2014

9

口不清楚
	 oGB 2763-2021

请针对上题中您选出的食品安全标准回答问题 5 至 70

5．针对您填写的食品产品，是否能在以上食品安全标准规定的食品分类中清晰定位？ 〔单

选题〕＊

丫、 肛跳户～一弥升勺气冬＼、、‘一

…l 埃从毛井奋火加典权

在衍有衬六然标维“洲洲谈督是否

0是

0否

。不清楚

5.1 如果您选择“否”，针对您填写的食品产品，请进一步说明对食品分类的调整建议（具体针

对哪项标准，应该如何调整，例如增加种类、类别细化、修改归属类别等）及理由

	 〔填空题l*

提示
①标准编号和名称 ②如何调整戈条款 xxxx，增加、xx、，拆分 xxxx 为 xxx 和 xNxx, 将 x xxx 改为 XXXN) 幼 j
整的理由

6. 针对您填写的食品产品，以上食品安全标准中，相应的指标限量要求是否完全合理？〔单

选题〕＊

珑示
翻

0是

0否

。不清楚

6.1 如果您选择“否”，针对您填写的食品产品，请进一步说明不合理的指标及指标调整建议

（具体针对哪项标准，建议增加指标、放宽指标、加严指标、删除指标等）及理由

	 〔填空题〕＊

7．除了指标限量，该食品产品在以上食品安全标准中的其他相关规定或要求是否完全合

理？ 「单选题〕＊

要了，、

缘 4 铃娜老淤释有杯冷平所鑫带嗽北要求都介』奢！择、选卜妾”户

公滚灼孙准宁 坎戒多救节级化哭求小介砌．选“六气

不旅蟹句沈豹勿丈准承的公址让蜜求，燕“礴不愉舞”，

0是

0否

一 10-

"

内
l

几
组
，,

0不清楚

7.1 如果您选择“否”，针对您填写的食品产品，请进一步说明调整建议（具体针对哪项标准，

哪项规定不合理，建议如何调整）及理由 	 〔填空题〕＊

撇撇黝粼滩蘸哥曝碧篡藏鑫蘸鼓抵孝墉颧鳞冻蝉然表涵淤橇澎鲡参爆瓣海：

8．针对您填写的食品，您认为是否存在相对应的或可涵盖的单项食品安全产品标准？ （例

如：GB 19301-2010 《食品安全国家标准生乳》）【单选题〕＊

粼寨
寮镌奎经挪：;
丰彝黔
不确粼

0是

0否

。不清楚（请跳至第 9 题）

8.1 如果您选择“否”，您认为是否需要制定相应的食品安全产品标准并说明原因

	 「填空题〕＊

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。「单

选题l*
撇表囊
娘嘟黔卿囊摹臀珠赓瞬豁髯奥絮磷巍蘸舞率；

oGB 11674-2010 oGB 13102-2010

0GB 19301-2010 oGB 19302-2010

oGB 19644-2010 0GB 19645-2010

0GB 19646-2010 0GB 25190-2010

oGB 25191-2010 0GB 25192-2010

0GB 25595-2018 oGB 5420-2021

oGB 31638-2016 0其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

「单选题l*

0GB 2730-2015 	 0GB 2726-2016

一 11 一

0GB27O7-2016 	 oGB 14967-2015

0其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

「单选题〕＊

0GB 2733-2015 	 0GB 10136-2015

oGB 19643-2016 	 0GB 3 1602-2015

。其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

「单选题〕＊

0GB 2749-2015
。其他

A 请选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名

称。 「单选题l*

0GB 2715-2016 0GB 7099-2015

0GB 7100-2015 0GB 17400-2015

0GB2711-2014 0GB 19295-2011

0GB 19640-2016 0GB 2713-2015

oGB 14932-2016 0GB20371-2016

0GB 31637-2016 oGB 2712-2014

oGB 3 1640-2016 0其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

「单选题l 幸

oGB 10146-2015 	 oGB2716-2018

oGB 15196-2015 	 oGB 19641-2015

一 12-

。其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

〔单选题J*
黝赣
彝瓣黝淤襄淤解贫麟磷熬耀臀龚黛草雏爆鑫、靡；爵爆

0GB 2759-2015 	 0GB 7101-2015

oGB 17325-2015 	 oGB 19298-2014

oGB 8537-2018
。其他

A 请选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名

称。 〔单选题〕＊

鳃基
釉琳笙夔影蕉孵、渺翼粼攀篡耀霎黔蒙纂：蘸

0GB 14884-2016 	 0GB 2714-2015

oGB 7096-2014 	 oGB 19300-2014

。其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。【单

选题l*

粼熬萎鞠黔考舞翻磷

0GB 17399-2016 oGB 9678.2-2014

0GB 19299-2015 oGB 13104-2014

0GB 14963-2011 0GB 3 1636-2016

oGB 15203-2014 。其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

「单选题〕＊

麟一、…、。，~~:~~~~～沃～~
oGB 27 18-2014 oGB 2720-20 15

oGB 2721-2015 0GB 26878-2011

0GB 2717-2018 oGB 2719-2018

oGB 3 1644-2018 oGB 10133-2014

一 13-

0其他

A 选择您认为适用于该类食品产品的标准并进行评价。请您勾选后，填写所选标准的名称。

【单选题〕＊

尾然 气

娜舞奖补拼：矛华介公巧从）鑫片舞舞臀瓣鑫镶簿 f1

0GB 2757-20 12 	 0GB 2758-2012

0其他

A 请选择一项您认为适用于该类食品产品的食品产品标准。请您勾选后，填写所选标准的

名称。 「单选题〕＊

0GB 10765-2010 	 0GB 10767-2010

本标准暂停调查 本标准暂停调查

0GB 10769-2010 0GB 10770-2010

oGB 25596-2010 0GB 29922-2013

0GB 22570-2014 0GB 24154-2015

0GB 31601-2015

。其他

A 请选择一项您认为适用于该类食品产品的食品产品标准。请您勾选后，填写所选标准的

名称。 〔单选题】＊

0GB 3 1639-2016 oGB 16740-2014

0GB 17401-2014 0GB 7098-2015

0GB 3 1645-2018
。其他

请针对上题中您选择的标准，回答问题 A1-A4.

Al 根据您对下列各项表述的赞同程度，选择合适的分数，以实现对该项标准质量的整体评

价。(“0”表示“不了解”，“1”表示“完全不赞同”，“2”表示“不赞同”，“3”表示“一般”，“4”表示

“赞同”，“5”表示“完全赞同”）「矩阵量表题〕＊

一 14-

10‘该项标准与其他食品 全国家标准相互协调万

比该标准监管执行成本可接受。

!．该标准有利于控制健康危害因素。

2．该项标准有利于食品行业发

3．该项标准有利于监管部门开展工作。 0 	0 	0 	0 	0 	0

生该项标准文本结构设置合理 0

5. 该项标准中的定义清晰。 0 	0 	0 	0 	0 	0

6 该项标准规定的应用范围合理可行・

7. 该项标准中的指标设置合理司’行（不包括引用通用

标准中的限量指标）。

8. 该项标准中不存在编辑性错误。

9．该项标准中涉及的检验方法可操作性强。

0 	0 	0 	0 	0 	0

「 一万决I ：于

0 0 0 0 0 0

0 	0 	0 	0 	0 	0

扮石 ～~：一：。二
0一  0 …一泊

0 	0 	0 	0 	0

王 2．该标准企业执行成本可接受。

A2 您在执行该项标准过程或使用该项标准开展工作中遇到了哪些问题？ 【填空题〕＊

A3 您对该项标准的修改建议为「表格文本题〕

l

2

4

5

6

7

8

9

一 15-

}
}}
｝
一

}
｝
一

甄

一

撇
一

『

一

夺：井从扭「

A4 您认为该项标准中是否需要规定与食品安全不直接相关的食品质量要求？ 「单选题I *

攀鳅膨粼耀粼撇穿毓淤

0是

0否

0不清楚

A4.1 若您回答“是”，您建议在该项标准中保留或者增加的质量指标具体有哪些？请进一步
说明您同意设置该类质量要求的原因。 「填空题」＊

黔骂钵械攫黝耀瓤黔巍萝狱魏携斌渺属麟可

A4.2 若您回答“否”，请进一步说明不同意设置该类质量要求的原因。 〔填空题11*

驴喂轰缓纂覆纂磷巍公盔姿蘸撇黔篡彰鬓鬓

9．该食品产品是否存在相对应的食品生产卫生规范？（例如：GB 12693-2010 《乳制品良好
生产规范》）〔单选题〕＊

。是

0否

。不清楚（请跳至第 10 题）

9.1 如果您选择“否”，请进一步说明是否有必要制定专门针对该食品产品生产过程的卫生要
求或规范 	 L填空题〕卞

彝岁塑曝魏嘴终黔娜龟哗雌嘟评淤黔可

B 选择一项您认为适用于该食品产品的生产卫生规范标准并对此项标准进行评价。请您勾
选后，填写所选标准的名称。 【单选题〕＊

狱，：落鬓：；、操震

一 16-

oGB 12693-2010 oGB 23790-2010

0GB 29923-2013 0GB 3 1603-2015

0GB 8950-2016 0GB 8951-2016

0GB 8952-2016 0GB 8954-2016

0GB 8955-2016 oGB 8956-2016

oGB 8957-2016 oGB 12694-2016

0GB 12695-2016 oGB 13122-2016

oGB 17403-2016 0GB 17404-2016

oGB 18524-2016 0GB 21710-2016

oGB 12696-2016 0GB 22508-2016

0GB 20941-2016 0GB 20799-2016

oGB 3 1641-2016 0GB 8953-2018

oGB 19304-2018 oGB 3 1646-2018

oGB 3 1647-2018
。其他

0GB 31653-2021 oGB 31605-2020

0GB 31651-2021 	 oGB 31652-2021

oGB 3 1654-2021

请针对上题中您选择的标准，回答问题 B1-B3.

3！根据您对下列各项表述的赞同程度，选择合适的分数，以实现对该项标准质量的整体评

价。(“0”表示“不了解”，“1”表示“完全不赞同”，“2”表示“不赞同”，“3”表示“一般”，“4”表示

“・赞同”，“5”表示“完全赞同”）「矩阵量表题】＊

辍瓜

一 17-

～毓： ::：、

0 l 2 3 4 5

l．该项标准有存在的必要。该类产品存在特殊的控

制环节和要求，按照通用规范 (GB 1488】和

GB3 1621）的要求不能保障生产过程的安全，需要

制定专项规范

0 ‘、 0 、 卜

又该项标准文本结构设置合理。

3．该标准中的定义清晰。

『一
｝

。

。

0

0

0

0

0

C

0

,

0

4・ 该项标准中规定的应用范围合理可行。

5．该项标准中规定的卫生要求可全面覆盖食品生

产过程。

0

0

0

0

0

0

0

C

0

C

0

。

〕
｝}

要

一

六
1
1

 一

控

合

一

理
‘

可

—
—

娜

一

6
.
 行

7
  一

该

。

该

项

项

标

标

准

准

中

中

加

不

工

存

过

在

程

编

的

辑

性

错

物

误

0

0

0

C

0

0

0

。

0

。

0

川｝

8．该项标准与其他国家食品安全标准相互协调。 0 0 0

0

0

0

C

0

0

0

0

二

0

0

9．该标准监管执行成木「」〕‘接受。 0 0

10 该标准企业执行成本可接受。 0 0

B2 您在执行该项标准过程或使用该项标准开展工作中遇到了哪些问题？ 【填空题1*

B3 您对该项标准的修改建议为〔表格文本题〕

序号 	 章节‘

1

2  ： 一 一一 一一 一一－

3

理由

5

一 18-

9

10．您对食品安全国家标准工作还有哪些其他意见及建议？ 〔填空题〕幸

鬓；袭

谢谢您的参与！ 您可再次填写问卷评价其他不同类别的食品产品相关标准。

一 19 一

附件 2

浙江省食品安全地方标准跟踪评价

问卷调查表

标准名称：

标准编号：

基本信息填写（以下内容必填）

姓 	名 用户类型

口企业人员

口监督管理人员

口检验／检测人员

口相关科研专家

口媒体

口消费者

口其他

单 行政区划 市 	县（区）

联系电话 电子邮件

现行标准意见反馈

1．章节序号：

2．意见类型（单选）:

口标准实施效果 	口标准文本内容

口标准指标和技术要求 口其他问题和建议

3．意见及建议：

一 20 一

4．理由：

5．如有参考资料，请附附件。附件名称为：

一 21 -

l
l
貂

l!

坦
储

'
I
-
I

禽
i
:
i

u
I

拭
板
睽

拼

K

成
咨

洲
裂

健
姆
引
州

(

｝常

忡
岭
鉴
）

释
国
圳
男
椒
｝馒
祷
参
喇
拿
耸
脂
怒
碧
黛
粼
朔
昭
郁

的
廿
｝琶

附件 4

食品安全标准跟踪评价意见建议汇总表

1．对食品产品标准及涉及的生产规范标准、检验方法标准、通用标准的意见建议：

标准名称 标准条目及内容 修改建议 理由

2．对该类食品安全国家标准体系建设的意见和建议：

附件 5

食品安全标准跟踪评价调查情况汇总表

标准名称
问卷调查

｝

『

｝

『

『

『

发放问卷数 回收有效问卷数量

附件 6

食品安全标准跟踪评价参加人员类别汇总表

问卷调查填报人员类别 参加人数

食品企业人员

监管人员（食品监管）

监管人员（卫生系统）

检验人员

行业协会人员

科研院校

其他

合计

一 25 一

附件 7

食品安全标准跟踪评价收集建议方式汇总表

收集建议方式 举办场次数 参加人次数

举办培训宣贯班

召开座谈会

现场调研

专家咨询

其他

合计

温州市卫生健康委员会办公室 	 2021 年 7 月 24 日印发

一 26-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026